A inde proferre testimonia quorum auctoritatem non sequebantur: porro ad æternitatem animarum probandum de Moysi ponit exemplum: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob.* Et statim insert:

Deus autem non est mortuorum, sed viventium. Ut comprobaret animas permanere post mortem, quod illi inter cetera negabant, neque poterat enim fieri, ut corum esset Deus, qui nequaquam subsisterent, consequenter introduceretur et corporum resurrectione, quæ cum animabus bona n' alave gesserunt, omnes enim vivunt ei, omnes videlicet illi quorum Dominus est Deus vivunt ei, vita utique vera qua justi vivunt, etiam quando corpore moriuntur. De qua alibi Dominus ait, *Qui credit in me etiamsi moriatur fuerit, viret.* Crede ergo, et si mortuus fueris vives; si autem non credis, et cum vivis mortuus es: vidua enim quæ in deliciis vivit, mortua est. *Respondentes autem quidam scribarum dixerunt ei: Magister, bene dixisti.* *Et amplius non audebant eum interrogare quidquam.* Principes sacerdotum Saducæi et scribæ querentes occasionem calumniæ et verbum aliquod invenire quod pateret insidiis: quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum Romanæ tradunt potestati, ex quo intelligimus venena invidiae posse quidem superari, sed difficile conquiescere. Unde scriptum est, *per invidiam diaboli mors introiit in orbem terrarum:* imitantur autem eum, qui sunt ex parte ejus, per charitatem ergo et misericordiam conditoris nostri collata est nobis salus æterna et vita perpetua, cuius mandatis si rite obedierimus æternam vitam in cœlesti regno percipiemus præstante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

C

B

D

HOMILIA LXXV

FERIA V.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Cum autem inducent vos in synagogas, et ad magistratus et potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis: Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quæ oporteat dicere, etc.

Cum ergo propter Christum dueimur ad judices, voluntatem tantum nostram pro Christo debemus offerre; ceterum ipse Christus qui in nobis habitat loquitur pro se, et Spiritus sanctus in respondendo gratiam ministrabit.

Ait autem ei quidam de turba: Magister, dic fratrem meo ut dividat mecum hereditatem. At ille dixit ei: *Homo, quis me constituit judicem aut divisorem supra vos?* Merito refutatur hic frater qui magistro superna pacis unitatisque gaudia commendanti terra divisionis vult ingerere molestiam, merito hominis vocabulo notatur. Cu n' enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, nonne homines estis, et secundum hominem ambulatis? Negatque se Do-

minus hominum esse divisorem, ad quos et secum et cum angelis pacificandos venerat. Non enim est Deus dissensionis sed pacis et multitudinem credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum quae possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Solus autem fraternitatis divisor et auctor dissentivus est ille, de quo supra dicitur, qui non colligit mecum dispergit; et de membris illis: *Omne regnum in se ipso divisum desolatur, et domus supra dominum cadit.*

Dixitque ad illos: Videte, et cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est, ex his quae possidet. Sicut supra Dominus adversum blasphemos et hypocritas multa dixerat, sic et hinc occasione hujus stulti petitoris, aduersus avaritiae pestem qua plerique mortalium satisque superque laborant et turbas et discipulos praeceptis pariter et exemplis munire satagit. Et notandum quod non ait, carete ab avaritia, sed adjunxit, ab omni, quia nonnulla simpliciter hominibus geri videntur, sed internus arbiter qua intentione flant qui cernit, iudicat. Quis enim cum fratre haereditatem dividens adulteros agro proprio fructus in horrea recondi pro criminis deputaret? sed ipse est testis iudex ut scriptum est.

Hominis cuiusdam divitis uberes fructus ager attulit: et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quod non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciū: destruam horrea mea et majora faciam, et illuc congregabo omnia quae nata sunt mihi et bona mea. Non in eo reprehenditur iste dives, quod terram coluerit, natosque ex ea fructus in horrea collegerit, sed quod omnem vitæ suæ fiduciā in ipsa abundantia rerum posuerit, fructusque quos uberiores solito terra protulerat, suos fructus, et sua bona computans, non pauperibus erogaret, juxta imperium Domini dicentis, quod superest date elemosynam: sed factis receptaculis majoribus suæ in futurum luxuriæ reservare studuerit.

Anima, inquiens, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comedere, bibe, epulare. Cui simile in Ecclesiastico legitur, est qui locupletatur parce agendo, et est pars mercedis illius in eo quod dicit, inveni requiem mihi, et nunc manducabo de bonis meis solus, et nescii quod tempus prætereat et relinquit omnia aliis.

Dixit autem illi Dominus: Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te: quae autem parasti cuius erunt? Qui multa tibi deliciarum tempora stultus in vita promittebas, proxima hac nocte morte præreplus aliis congregata relinques. Haec Deo ad hominem dicere, est pravas ejus machinationes subita animadversione compescere. Alter, in nocte ablata est anima quae in obscuritate est cordis amissa, in nocte ablata est, quae considerationis lucem habere noluit, ut quod poterat pati prævideret. Unde bene discipulis futura cogitantibus, Paulus apostolus dicit: Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat: omnes enim vos

A filii lucis estis, et filii dici; non sumus noctis neque tenebrarum, dies enim exitus tanquam fur in nocte comprehendit: quando stultorum animas futura nor præmeditantes ejicit.

Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives. Stultus est, et in nocte rapiendus, ergo qui vult esse in Deum dives, non sibi thesaurizet, sed pauperibus possessa distribuat. Sic enim sapiens et filius lucis esse merebitur. Unde bene Psalmista cum de avaro quolibet divite præmisisset, Sed et frustra perturbatur, thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea, mox ubi cordis sui thesaurum locasset, aperuit, dicens: Et nunc quae est expectatio mea? nonne Dominus? et substantia mea apud te est. Illa quippe substantia apud Deum est quae bono animo et corde humili pauperibus et egentibus a fidelibus distribuitur, quia illis merces æterna, in regno coeli pro hoc recompenسابitur a judice vivorum et mortuorum Iesu Christo Domino nostro, qui reddet unicuique secundum opera sua, bonis premia vite æterna, malis pœnam perpetuam. Ipsi honor gloria in sæcula sælorum. Amen.

HOMILIA LXXVI.

DOMINICA II POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistole B. Joannis apostoli.

Charissime, Deus charitas est. In hoc apparuit charitas Dei in nobis quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum, etc.

Intente oportet audire, fratres charissimi, diligenterque memorie commendare, simul et operibus adimplere, quod nobis Joannes apostolus in præsenti docet lectione dicens: Deus charitas est; charitas autem dilectio est pura et immaculata, pura ab omni labore peccati, pura a cogitatione perversa, pura ab otiosa et inutili loquela, pura ab omni opere malo, pura ab omni concupiscentia mala, et ab omni malitia pura, [charitatis] castus amor, dilectio sincera, dilectio vera, fidelis amor qui nutrit omne bonum, amor, qui fugit et odit omne malum, amor sine quo nihil est bonum, amor a quo procedit omne bonum. Hunc qui habet omne bonum habet, quia ipsum Deum habet, quia Deus charitas est. In hoc apparuit charitas Dei in nobis: quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. In hoc probatur charitas Dei Patris in nobis esse, quia unicum filium suum misit mori pro nobis. In hoc probatur Christi Filii Dei charitas in nobis, quia mortuus est pro nobis, justus pro injustis, ut justificemur, et digni Deo per opera bona et voluntatem puram in Domino. Et ita pro mortuis moritur ut nos qui eramus mortui in peccatis, et in delictis necati, ab omni liberaret peccato, remissionemque nobis donaret omnium criminum atque a morte nos revocaret ad vitam. Salus pro infirmis, mortuus est Christus, ut nobis salutem donaret æternam.

In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quia ipse prior dilexit nos et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris. Nullis eten-

nim meritis hominum Deus Pater dilexit homines : sed sola tantum gratuita misericordia sua in tantum dilexit homines ut unicum filium suum mitteret mori pro peccatis hominum, ne homines amplius moriantur in peccatis, quicunque ejus obedierint præceptis. Et quia per inobedientiam primi hominis Adam moriebantur omnes homines Deo in peccatis : ideo obediens esse dignatus est, Deus ipse filius Dei Dominus Patri suo usque ad mortem, ut pro hominum moreretur vita et salute, ut omnibus sibi credentibus viæ viam aperiret, eosque secum ad æternam et beatam immortalitatem perducere unde per culpam ceciderant.

Charissimi, si sic Deus dilexit nos, et nos debemus invicem diligere. Cum ergo in tantum nos Deus nullis nostris præcedentibus meritis dilexit, ut diximus : cur nos iuvicem odio habemus, nisi ut diabolo satisfaciamus et Dei voluntati repugnemus? Cur iuvicia proximi stimulamur, nisi ut ingratam dilectionem nobis faciamus? Cur iracundia et zelo mordemus proximos, nisi ut Dei mandata despiciamus et non Deo sed diabolo nos mancipemus? Et cum haec ita sint, fratres, omni intentione, omni cautela, omni festinatione, omnique sollicitudine fugere ista et his similia mala debemus, et omni studio per Dei misericordiam devitare : ut æterna possimus supplicia evadere. Meminisse sollicite debemus, quia in tantum nos Deus dilexit, ut filium suum unicum mori mitteret pro nobis : et quia Dei filius etiam mortuus est pro nobis : et quia nihil Deo pro tanta et pro tam inæstimabili pietate sua retribuere digne C valemus, nisi ut nos iuvicem puro corde et casta ac sincera charitate diligamus in Deo non iniquo et noxiō amore seculari. Nihil nostris proximis faciamus quod nobismetipsis fieri nolumus : nihil boni quod nobismetipsis fieri optamus, proximis nostris invideamus ; talibus enim verbis fratres mei cognoscere possumus : quia contra tales facere dilectionem, ut audistis contra Deum facere est, quia Deus est dilectio : Nemo dicat in hominem pecco : quando non diligo fratrem meum : jam si audes fac contra Deum : et noli diligere fratrem tuum. Nam qui non diligit manet in morte : Qui autem diligit inhabitat in eo Spiritus sanctus Deus. *Quia Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet et Deus in eo.* Omnis enim qui non diligit Deum alienus est ab eo, et hic est Antichristus, et quamvis intret in basilicam, numerari inter filios Dei non potest. Habere enim baptismum et malus esse potest, accipere sacramentum corporis et sanguinis Domini, et malus esse potest. Nam de talibus scriptum est, qui manducat et bibit indigne judicium sibi manducat et bibit. Christianus enim vocari, et malus esse potest, habere autem charitatem et malus esse non potest. Hoc est ergo proprium hominibus a Deo donum, ipse est salutaris fons : ad hunc bibendum docet nos Apostolus, ad hunc bibendum nos hortatur Spiritus sanctus, quia si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est, ipso largiente

A Domino nostro Iesu Christo cui sit laus, honor et gloria per infinita sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXVII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore. Homo quidam erat dives, et induebatur purpura e: byssō, et epulabatur quotidie svlendide, etc.

Purpuram regii habitus esse colorem marinis e conchulis vinctam nemo fere qui dubitet : nam conchula ferro circumeisæ lachrymas purpurei coloris quibus lana tingatur emitunt, byssus vero genus est quoddam lini, nimium candidi et mollissimi : quod Græci papaten vocant. Admonuerat ergo Dominus supra facere, *amicos de mammona iniquitatis, qui cum ab hac vita defecerimus, recipiant nos in æterna tabernacula.* Quod audientes Pharisæi deridebant, verum ille quæ proposuerat exemplis astriens, ostendit ideo divitem purpuratum irremediabiliter apud inferos tortum, quia pauperem Lazarum, a quo in viæ tabernacula recipi posset amicum sibi facere neglexerat : nonnulli autem putant præcepta Veteris Testamenti districtiora esse, quam novi : sed hinc mirum improvida consideratione falluntur. In illo enim non tenacia sed rapina multatur, ibi res injuste sublata restitutione quadruplici punitur : hic autem dives iste non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse ; nec dicitur, quia vi unumquemque oppressit : sed quia in acceptis rebus, se extulit. Hinc ergo hinc summopere colligendum est : quia poena multandus sit, qui aliena diripit, si inferni damnatione percutitur, qui propria non largitur. Et sunt nonnulli qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum, quod si videlicet culpa non esset nequaquam serino Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives qui torquetur apud inferos, byssō et purpura induitus fuisset : nemo quippe vestimenta præcipua nisi ad inanem gloriam querit, videlicet ut honorabilior cæteris esse videatur : quam culpam possumus melius etiam e diverso colligere, quia si abjectio vilis indumenti virtus non esset, Evangelista de Joanne vigilanter non diceret, erat induitus pilis camelorum. Sed notandum nobis magnopere est in ore veritatis de superbo divite, et de humili paupere, quantus sit ordo narrationis : D Ecce enim dicitur, *homo quidam erat dives, et protinus subjungit:*

Erat quidem mendicus nomine Lazarus. Certe plus solent in populo nomina divitum, quam pauperum sciri. Quid est quod Dominus de paupertate et divite verbum faciens, nomen pauperis dicit, nomen divitis non dieit, nisi quod Deus humiles novit atque approbat et superbos ignorat. Uade et quibusdam de miraculorum virtute superbientibus in fine dicturus est, *Nescio vos, unde esis, discede a me omnes operarii iniquitatis.* At contra Moysi dicitur, Novi te ex nomine : Ait ergo de divite, *Homo quidam,* ait de paupere, *Egenus nomine Lazarus.* Ac si aperiebat pauperem hunilem scio, superbum divitem

nescio. Illum cognitum per approbationem habeo, A hunc per judicium reprobationis ignoro.

*Qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus, cu-
piens saturari de micis quæ cadebant de mensa divi-
tis : sed et canes veniebant et lingebant ulcera ejus.
Plenus ulceribus mendicus Lazarus ante januas di-
vitis jacet, qua de re una, Dominus duo judicia ex-
plevit : habuisse enim fortasse aliquam excusatio-
nem dives, si Lazarus pauper et ulcerosus ante ejus
januam non jacuisset, si remotus fuisset, si ejus ino-
pia non esset in oculis importuna ; rursus si longe
esset dives ab oculis ulcerosi pauperis minorem tole-
rasset tentationem pauper in animo. Sed dum ege-
num et ulceratum ante januam divitis et deliciis af-
fluentis posuit, in una eademque re et ex visione
pauperis non misericordis divitis cumulum damnatio-
nis intulit, et rursum ex visione divitis, tentatum
quotidie pauperem probavit, cui certe poterat ad po-
nam sufficere paupertas, etiam si sanus fuisset, rur-
sum suffecisset ægritudo, etiamsi subsidium adesset ;
sed ut probaretur amplius pauper, si nul hunc et
paupertas et ægritudo labefecit, atque insuper vide-
bat procedentem divitem obsequentibus cuneis ful-
ciri et se in infirmitate et inopia a nullo visitari :
Nam quia nemo ei ad visitandum aderat, testantur
canes qui licenter vulnera lingebant, ex una ergo re
omnipotens Deus duo judicia exhibuit, dum La-
zarum pauperem ante januam divitis jacere permi-
sit, ut et dives impius damnationis sibi augeret ul-
tionem, et tentatus pauper cresceret ad remunera-
tionem.*

*Factum est autem ut moreretur mendicus, et porta-
retur ab angelis in sinum Abrahe. Mortuus est autem
et dives, et sepultus est in inferno. Sinus Abraham
requies est heatorum pauperum, quorum est regnum
cælorum, quo post hanc vitam recipiuntur, sepultura
inferni puerarum profunditas quæ superbos immis-
ricordes post hanc vitam devorat.*

*Elevans autem oculos suos cum esset in tormentis,
vidit Abraham a longe et Lazarum in sinu ejus ; et ipse
clamans dixit : Pater Abraham, miserere mei, et mitte
Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam,
ut refrigeret linguam meam, quia crucior hac flamma.
O quanta sublimitas judiciorum Dei ! quam districte
agitor bonorum actuum malorumque retributio ! certe
superius dictum est : quia in hac vita Lazarus ea-
dentes micas de mensa divitis quererbat, et nemo illi
dabat, nunc de supplicio divitis dicitur quia de ex-
tremo digito Lazari distillari aquani in ore suo con-
cupiscit. Qui ergo mense suæ vel minima dare no-
luit, in inferno positus, usque ad minima querenda
pervenit : sed notandum valde est, quid sit quod di-
ves in igne positus linguam refrigerari petit. Mos
quippe est sacri elegii ut aliquando aliud dicat, sed
ex eodem dicto aliud innuat. Superius hunc super-
bum divitem Dominus non loquacitati vacantem dice-
rat, sed superflue convivantem, neque hunc de lo-
quacitate narravit, sed cum elatione et tenacia de
edacitate peccasse ; sed quia abundare in conviviis*

loquacitas solet, is qui hic male convivatus dicitur
apud inferos gravius in lingua ardere prohibetur.
Sed cum gravi valde pavore pensandum est quod se-
quitur :

*Et dixit illi Abraham : Fili, recordare quia rece-
pisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala ; nunc
autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Ecce enim
cum dicitur, Recepisti bona in vita tua, indicatur et
dives iste boni aliquid habuisse ex quo in hac vita
bona recipere, rursumque dum de Lazaro dicitur,
quia recepit mala, profecto monstratur et Lazarum
habuisse malum aliquid, quod purgaretur, sed mala
Lazari purgavit ignis inopiae et bona divitis remo-
neravit felicitas transeuntis vite.*

*B. Et in his omnibus, inter nos et vos chaos magnum
firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad eos,
non possint, neque inde huc transire. Quia in re
valde querendum est quomodo dicatur, ut hi, qui vo-
lunt ad vos transire non possint, quia enim hi, qui in
inferno sunt, ad beatorum sortem transire cupiunt,
dubium non est, qui vero iam in beatitudinis sorte
suscepti sunt quo pacto dicitur quia transire ad eos,
qui in inferno cruciantur, volunt ? Sed sicut transire
reprobi ad electos cupiunt, id est, a suppliciorum
suorum afflictione migrare, ita ad afflictos atque in
tormentis positos transire justorum est, mente ire per
misericordiam, cosque velle liberare, sed qui volunt
de beatorum sede ad afflictos atque in tormentis po-
sit transire, non possunt, quia justorum animæ
quamvis in suæ naturæ bonitate misericordiam ha-
beant, jam tamen auctoris sui justitiae conjuncti
tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad repro-
bos compassionem moveantur. Sed postquam ardenti
diviti de se spes tollitur, ejus animus ad propinquos
quos reliquerat, recurrat, quia reproborum mentem
poena sua quandoque inutiliter erudit ad charitatem,
ut jam tunc etiam suos spiritualiter diligent, qui dum
hic peccata diligenter, nec se amabant. Unde nunc
sequitur :*

*D. Et ait : Rogo ergo te, Pater, ut mittas eum in do-
mum patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut te-
stetur illis ne et ipsi veniant in locum hunc tormen-
torum. Quia in re notandum, ardenti diviti quanta
ad supplicium cumulantur. Ad poenam namque suam
ei et cognitio servatur et memoria. Cognoscit eniu-
D Lazarum, quem despexit, fratrum quoque suorum
memisit, quos reliquit. Perfecta quippe ei ultio de
paupere non esset, si hunc de retributione non co-
gnosceret. Et perfecta poena in igne non esset, si
non hoc quod ipse patitur suis timeret ; ut ergo pec-
catores amplius in supplicio puniantur et eorum vi-
dent gloriam, quos contempserunt, et de illorum etiam
poena torquentur, quos inutiliter amaverunt. Cre-
dendum vero est, quod ante retributionem extremi
judicii, injusti in requie quosdam justos conspiciunt,
ut eos videntes in gaudio, non solum de suo supplicio,
sed etiam de illorum bono crucientur. Justi vero in
tormentis semper intencuntur injustos, ut hinc coru-
gau lium orescat, quia malum conspiciunt quod ma-*

sericorditer evaserunt. Tantoque majores ereptori A suo gratias referant quanto vident in aliis quod ipsi perpetui si essent neglecti potuerunt, quia qui creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agitur quod videre non possint.

Et ait illi Abram: Habent Moysen et prophetas, audiant illos. Sed qui verba Dei despexerat hoc audiire non posse suos sequaces aestimabat, unde respondit dives :

Non, Pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, paenitentiam agent. Cui mox veraci sententia dicitur :

Si Moysen et prophetas non audiant, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent. Quia nimur qui verba legis despiciunt, redemptoris præcepta qui ex mortuis surrexit quanto minus implebunt, tanto hæc difficilior, et nimur constat, quia cujus implere dicta renuant : ei procul dubio credere recusant. Inter hæc notandum est, quod ei dicitur, memento, fili, ecce enim Abraham filium vocat quem tamen a tormento non liberat, quoniam hujus infidelis populi præcedentes patres fideles quia multos a sua fide deviassent considerant, eos nulla compassione a tormentis eripiunt, quos tamen per carnem filios recognoscunt. In tormentis autem dives positus quinque fratres habere se perhibet, quia superbus isdem Judaicus populus qui ex magna parte damnatus est, sequaces suos, quos super terram reliquit, quinque sensibus corporis deditos novit. Quinario ergo numero fratres quos reliquerat exprimit : quia eos ad spiritalem intelligentiam non assurgere in inferno positus gemit. Petrit ut ad eos Lazarus mittatur, cui quod Moysen et prophetas habeant dicitur. Sed ut quod non credunt nisi quis ex mortuis resurrexerit. Cui protinus respondet : Si Moysen et prophetas non audiant nec si quis ex mortuis resurrexerit credent ei. Certe de Moyse Veritas dicit : Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi, de me enim ille scripsit. Impletur ergo quod per Abram respensionem dicitar, ex mortuis enim Dominus resurrexit, sed Judaicus populus quia Moysi credere noluit, ei etiam qui resurrexit ex mortuis credere contempnit. Cumque Moysi verba spiritualiter intelligere renuit, ad eum de quo Moyses locutus fuerat non pervenit. Nam Moyses de Domino nostro Iesu Christo auditoribus suis ita pronuntiavit dicens : Prophetam vobis suscitabit Dominus de fratribus vestris tanquam me, ipsum audietis. Unde adhuc scriptum est, et quicunque non audierit prophetam, illum exterminabitur de populo suo, quia ipse est Dominator cœli et terræ, cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

IN NATALI SANCTORUM NABORIS ET NAZARII.

Lectionem et Evangelium require in natali sanctorum pluriñorum.

Lectio Epistole B. Petri apostoli.

Benedictus Dominus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis.

PATROL. CX.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Sint lumbi vestri præcincti, etc.

HOMILIA LXXVII.

FERIA IV.

Lectio Epistole B. Pauli apostoli ad Colossenses.

Fratres, mortificate membra vestra quæ sunt super terram, etc.

Quia immortales post resurrectionem effecti peccare ultra non poterimus, mortales vero sequitur ut peccent. Sicut ergo ex diversis membris peccatorum compositum mortalem hominem supponit propter quod et mortales talia agere possint, nam quod dixit, *membra quæ sunt super terram*, ut dicat actus pravos quos solent mortales sequi. Mortificatis ergo istis membris resurgimus in fide prius. Quomodo autem præcedit mors secundum spiritum resurrectionem, quæ est secundum spiritum, sic præcessura est mors secundum carnem resurrectionem, quæ futura est secundum carnem.

*Fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus. Neque enim beatus Apostolus ad abscissionem manuum aut pedum aut genitalium immitti nos præceptione compellit, sed corpus peccati et quæ sit ejus destructio consequenter exponit. Ut jam, inquit, non serviamus peccato, a quo etiam se liberari cum ejulatu postulat dicens, *infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Hoc itaque peccati corpus multis vitiorum membris probatur exstructum, et ad ejus attinet portionem quidquid et facto et dicto vel cogitatione peccatur. Notandum quod idolorum culturam avaritiam vocavit, quasi quæ a similitudine Dei eos possit divellere. Nec enim possibile est ut quis se a pravis negotiis abstineat, qui plus habendi cupiditate tenetur, ideo avaritiam idolorum servituli comparat. Neque hoc silendum arbitror, quod sicut fornicationis genera sunt tria, quod per commisionem sexus utrumque perficitur secundum quod absque semineo tactu pro quo Jeremiæ patriarchæ Judæ filius a Domino percussus legitur, quod in Scripturis sanctis immunditia nuncupatur : super quo Apostolus, dico, inquit innuptis et viduis, *bonum est illis si sic permanerunt sicut ego.* Quod si se non continent nubant, melius est enim nubere quam uri, tertium quod animo ac mente concipitur de quod Dominus in Evangelio, qui viderit, ait, mulierem ad concupiscendum eam cum mæchatus est eam in corde suo. Ita philargyrizæ genera sunt tria : primum quod renuntiantes divitiis a facultatibus suis spoliari non sinit, secundum quod ea quæ a nobis dispersa sunt, vel indigentibus distributa, resumere nobis majore cupiditate persuadet : tertium quod ea quæ ne ante quidem possidebamus desiderari et acquiriri compellit ; et ut ostenderet quomodo non potest quis ista sine noxa facere, propter quæ, inquit, *venit ira Dei super filios diffidentiæ*, non solum peccare nos absurdum est, sed et resurgentem si deliquerimus*

p̄enam necessariam expectabimus, in quibus et vos ambulastis aliquando cum viveretis in illis, dudum quidem agebantur a vobis quando cum præsenti vita totam spem vestram demetiebamini, nihil amplius exspectantes.

Nunc autem deponite et vos omnia, jam ultra secundum illa vivere vos non convenit qui maxime in immortalitate eritis, in qua consistere nunc forma existimamini. Sed discedendum est nobis ab his omnibus, et deponere debemus iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermōnem de ore nostro. Sciendum autem quod ira tria sunt genera, unum quod exardescit intrinsecus, aliud quod in verbum et opus effectumque prorumpit, quod odium nuncupatur, de quibus et Apostolus, nunc autem deponite, inquit, et vos omnia, iram et indignationem; tertium quod non ut illa servens ad horam digeritur, sed per dies et tempora reservatur quod anni centum dicuntur, quæ omnia aequali sunt a horrore damnanda. Quapropter si illam summam divini præmii cupimus adipisci de quo dicitur, Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, non solum hæc e nostris actibus amputanda est, sed etiam de intimis animæ radicibus extirpanda.

Nolite mentiri invicem. Non dixit alterutrum, sed invicem, hoc enim vult dicere, quoniam non est justum ut cum simulatione vobis narretis, sed sincera mente. Et quoniam membra nominavit, actus seipsum sequentes adjicit.

Exsoliante vos veterem hominem cum actibus ejus. Ex integro, inquit, convenient vos mortalem deponentes hominem, deponere etiam et actus consequentes illum.

Et induite novum, cum qui renovatur in agnitione Dei, secundum imaginem ejus qui creavit eum. Consentanea agere debetis huic novo, quem induit estis, renovati et facti secundum imaginem ejus, qui istius recreationis nobis auctor exstitit, ut dicamini Christiani: Itaque inconvertibilis manere vos in bono per omnia convenient, hoc enim vobis in futuro aderit pro possibilitate in presenti vita. Deinde et ostendens hujus recreationis bonum, inquit:

Ubi non est gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus. At ubi, inquit, in illa transformatione constitierimus, ultra non erit discretus Judæus et gentilis, nam circumcisionis et præputii discretio interempta est, eo quod immortales sumus effecti, ita ut nequè barbarus, nequè liberi, nequè servi possint ulterius perspici, Christo in omnibus apparente, ad cuius similitudinem immortalitate poliemur, præstante ipso omnium bonorum largitore, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXXIX.

ITEM FERIA IV.

Lectione sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore dixi Jesus discipulis suis: Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere, etc.

A Postquam hortatus est audientes, ut se prepararent ad omnia sustinenda pro veritate atque iustitia, et non absconderent bonum, quod accepturi erant, sed ea benevolentia disserent ut cæteros ducerent non ad laudem suam, sed ad gloriam Dei bona sua opera referentes, incipit eos informare et docere quid doceant, tanquam si quererent dicentes: Ecce volumus omnia sustinere pro tuo nomine et doctrinam tuam non abscondere. Sed quid est hoc ipsum quod vetas abscondi, et pro quo jubes omnia tolerari: nunquid aliud dicturus es contra ea quæ in lege scripta sunt: non, inquit, nolite enim putare quoniam veni solvere legem aut prophetas. Non veni solvere sed adimplere. In hac enim sententia sensus duplex est, et secundum utrumque tractandus est.

B Nam qui dicit, non veni solvere legem, sed adimplere, aut addendo dicit quod minus habet, aut faciendo quod habet. Ergo prius consideremus quod primo posui. Nam qui addidit quod minus habet non utique solvit quod invenit, sed magis perficiendo confirmavit. Sive ergo ea quæ de se prophetata sunt complete venit inhumanatus, sive illa quæ antea propter infirmitatem augientium rudia et imperfecta fuerant completere, iram tollens et vicem talionis excludens et occultam in mente concupiscentiam habere prohibens.

C Amen, quippe, dica vobis, donec transeat cœlum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege donec omnia fiant. Promittuntur cœli novi et terra nova quæ facturus est Dominus Deus, si enim nova creanda sunt, consequenter hæc erunt transitura. Quod autem sequitur, Iota unum aut unus apex non præteribit a lege donec hæc omnia fiant, ex figura litteræ ostenditur quod etiam quæ minima putantur in lege sacramentis speciabilibus plena sunt, et omnia recapitulantur in Evangelio. Inter litteras ergo, Iota minor est cæteris, quæ uno dicto fit, apex autem etiam ipsius est aliqua in summa particula, quibus verbis ostendit in lege ad effectum etiam minima quæque produci. Apte autem Iota Græcum et non Ioth Hebræum posuit, quia Iota in numero X significat, et decalogum legis enumerat, cujus quidem apex et perfectio est Evangelium.

D Qui, ergo, solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. Itaque nec minima quidem mandatorum Dei, nisi cum piaculo Dei constituti esse solvenda, futuros minimos, id est novissimos ac pœne nullos denuntians minima solventes. Nulla autem lis minora possunt esse, quæ minima sunt, minimum est autem omnium, Domini passio et crucis mors, quam si quis tanquam erubescendam non constitebitur, erit minimus, consentiens vero magnæ in cœlo vocationis gloriam pollicetur. Aliter autem suggillat Pharisæos hoc capitulo, qui contemptis mandatis Dei statuerunt proprias traditiones quod non eis prosit doctrina in populis, si vel parvum quod in lege præceptum est destruant. Mandata ergo minima significant per unum Iotam aut unum apicem, sicut supra ostem-

sum est; qui ergo solverit et docuerit sic, id est, secundum id quod solvit, non secundum id quod invenit et legit, *minimus vocabitur in regno cœlorum: ubi nisi magis esse non possunt. Potest et hoc moraliter accipi; solvit autem mandatum Dei is qui non implet, quamquam non in mandato solutionem faciat, sed in semetipso, firmum est enim Dei mandatum et potest solvi scriptura, lex ergo quodammodo ligatio est, qui autem ligationes Dei excidit, ipse mandata solvit, in semetipso et non in ipsis. Talis quidem ille minimus vocabitur in regno cœlorum : quia despicissimus est in Ecclesia sanctorum. Nam et regnum cœlorum hic præsentem Ecclesiam significat, sicut et alibi, ubi scriptum est : Simile est regnum cœlorum sacerdotia missæ in mare; et Regnum Dei intra nos est. Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum; in faciendo enim legis mandata magni nomen meretur ille qui docet quia non doctores, nec auditores, sed factores legis justificabantur apud Deum. Quibus merces etenim ab ipso bonorum omnium largitore in futuro retribuetur, Domino videlicet Iesu Christo qui vivit et regnat per omnia sœcula sœculorum. Amen.*

HOMILIA LXXX.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Impossibile est ut non veniant scandala : vae autem illi per quem veniunt, etc.

Dicit et Apostolus, *Oportet autem et hæreses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis. Impossibile ergo in hoc mundo erroribus ærumnisque plenissimo scandala sapissime non venire, sed et illi, qui quod impossibile est non venire suo vitio facit, ut per se veniat ubi quamvis generali sententia vel aliquis falsus frater, vel ipse Judas qui proditioni animum præparabat intelligi queat, tamen juxta consequentiam sermonis hic locus ad superiora respicit, ubi Dominus de eleemosyna danda lecutus a Pharisæis irridetur. Qui enim recta loquentem vituperat, scandalum profecto, id est, offendiculum et ruinam auditoribus præbet infirmis, maxime si et ipse cum Pharisæis legis videatur habere scientiam. Quem increpans Apostolus ait, et peribit infirmus in tua scientia frater propter quem Christus mortuus est.*

Utilius est illi si lapis molaris imponatur circa collum ejus, et projiciatur in mare, quam ut scandalizet unum de pusillis istis. Secundum morem provincie loquitur, quod majorum criminum ista apud veteres Judæos poena fuerit, ut in profundum ligato saxo demergerentur, et revera utilius est innoxium poena quamvis atrocissima, temporaria tamen, vitam finire corpoream quam fratri nocentem mortem animæ mereri perpetuam. Attendite vobis, si peccaverit in te frater tuus, increpa illum ; et si pœnitentiam egerit, dimite illi. Tale quid et in Deuteronomio legimus, Ne oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. Quo igitur ordine scandala declinare, et vae per-

A petuum vitare possimus insinuat, si nos videlicet ipsos ne quem laedamus attendimus, si peccantem cœlo justitiae corripimus, si ex eorde penitenti misericordiæ pietatisque viscera pandimus.

Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens : Pœnit me, dimite illi. Septenario numero non veniæ dandæ terminus ponitur, sed vel omnia peccata dimittenda vel semper pœnitenti dimittendum præcipitur. Solet etenim sœpe per septem cujuscunque rei aut temporis universitas indicari, unde et in psalmo canitur: Septies in die laudem dixi tibi.

B *Et dixerunt apostoli ad Dominum : Adauge nobis fidem. Dixerat super Dominus, qui fidelis in minimo et in majore fidelis est, et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis? Et ideo Apostoli qui in alieno ac minimo, hoc est, in terrenorum contemptu jam fuere fideles, in suo sibi ac majore fidem postulant augeri.*

C *Dixit autem Dominus : Si haberetis fidem sicut granum sinapis, diceretis huic arbori moro : Eradicare et transplantare in mare, et obediret vobis. Fidem perfectam grano sinapis comparat, quæ sit videlicet et ad faciem humilis et in pectore servens, vilis quidem passim contuentibus nullarumque virium apprens, sed pressuris attrita quid intus gerat ostendens. Sed et notandum quod granum sinapis ad purgationem capitis saluberrime prodest, nam si optime tritum et cibellatum tepide pingui mulso admisceas, et hoc jejonus contra solem calidum vel in balneo gargarizes, omnem humorem noxiun, etiam si crassior fuerit, de capite purgat et imminentium quoque imbecillitatum facit pericula vitari. Sic profecto fides temptationum pistillo probata, ab omni levium cogitationum superficie criba discretionis castigata, et perfectæ dilectionis melle dulcorata omnes de corde, quod est interioris nostri hominis caput, vitiorum sentinas, non solum ad præsens exhaustit, sed et in futurum ne recolligi valeant præcavet. Arbor autem morus eradicanda et in mare transplantanda vel simpliciter posita potest intelligi, quod videlicet consummatæ fidei indicium sit verbo elementis imperare, ut quod de uno specialiter dictum est, hoc generaliter de omnibus sentientium credatur.*

D *Quis autem vestrum, hubens servum arantem aut pascentem ? Hæc parabola docet ut fides quo virtutibus foris excellentior, eo in ipsa conscientia fiat intus humilior. Servus quippe arans aut pascens, quilibet Ecclesiæ doctor intelligitur, de quo Dominus ait : Nemo mittens manum suam in aratrum et aspiciens retro aptus est regno Dei. Et alteri sese amare testanti, tertio respondit : Pasce oves meas.*

Qui regresso de agro dicet illi : Statim transi, recumbe ; et non dicet ei : para quod cœnem. Serius de agro regreditur cum intermisso ad tempus opere prædicandi, ad conscientiam doctor recurrit, atque a publico locutionis ad cariam cordis rediens sua secum secretus, acta vel dicta retractat. Cui non

statim Dominus *transi, recumbe* dicit, id est, transi de hac vita mortali et in æterne vita beata sede resovere. Hæc enim postea dicturus interim post pastum atque agriculturam domi sibi jubet parare quod cœnet, hoc est post laborem apertæ locutionis, humilitatem quoque propriæ considerationis exhibere.

Et præcinge te, et ministra mihi donec manducem et bibam. Præcingi est, mentem humiliatam ab omnibus fluctuantium cogitationum sinibus, quibus operum gressus impedire solet constringere, nam qui vestimenta præcingit, hoc agit utique ne incendens involvatur ad lapsum, ministrare vero Deo est minimum se per omnia et absque gratia ejus auxilio nihil virium habentem profiteri. Minister enim a minore statu, id est, subjectione, sicut et Magister a majori vocabulum sumpsit. Ministrat ergo conditori, qui ejus naturam considerans ejusque judicia pertimescens, de suis se virtutibus humiliat.

Et tu posthaec manducabis et bipes. Postquam, inquit, ipse tuae prædicationis opere delectatus, tueque compunctionis epulis fuero refectus, tunc demum tu transeas et recumbes, æternisque meæ sapientiae dapibus in æternum resiceris.

Nunquid gratiam habet servo illi qui fecit quæ sibi imperaverai? non puto. Sic et vos cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: *Servi inutiles sumus.* Si homo, inquit, ab homine servo non uniformie sed multiplex ministerium exigit, nec tamen ei gratiam habet, quanto magis vos, qui sine me nihil potestis facere, non temporum longitudinem et laborum merita pensare debetis, sed amore et famulatu spontaneo novis semper studiis augere priora. Itaque dicite, *servi inutiles sumus.* Servi quidem qui prelio empti estis, *inutiles* vero quia Dominus honorum vestrorum non indiget.

Quod debuimus facere, fecimus. Revera debuimus, quia qui non venit ministrari, sed ministrare, debitores sibi nos fecit ne nostris videlicet operibus confidentes, sed de ejus semper examine paventes, cum propheta dicamus: *Quid retribuemus Domino pro omnibus quæ retribuit nobis?* Dabit enim ille in futuro judicio unicuique mercedem condignam, bonis videlicet vitam æternam et malis poenam perpetuam. Cui sit laus, honor et potestas in omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXI.

DOMINICA III POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistolæ B. Joannis apostoli.

Charissimi, nolite mirari si odi vos mundus. Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres, etc.

De humanitate erga proximos et de cavendo odio, præsenti lectione admonemur ut audistis dilectissimi nobis; *nolite mirari,* inquit, *si odi vos mundus:* mundi enim nomine in Scripturis sepissime amatores mundi dicuntur; *nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Per

A magnam Domini nostri Jesu Christi clementiam translati sumus, per ejus passionem et mortem atque resurrectionem de morte et potestate diaboli ad liberam Domini nostri Dei servitutem, de tenebris æterni supplicii ad beatitudinis æternæ gaudia sumus perducti; et hoc in nostra situm est potestate, utrum mortem eligamus, an vitam. Mortem eligimus si in osio proximi et in amore persistimus mundi. Vitam ergo eligimus si Deum toto corde, tota mente totaque virtute diligimus et proximos nostros sicut nosmet ipsos.

Qui non diligit, manet in morte. Redeat unusquisque ad cor suum, si ibi inveniet charitatem, id est dilectionem Dei et proximi puram, securus sit, quia transivit de morte ad vitam. Ne ergo putatis, fratres, leve esse odisse aut non diligere fratrem, audite quod sequitur:

Omnis qui odi fratrem suum, homicida est. Jam enim si continebit quis odium fraternalium, nunquid homicidium in corde suo contemnit? quamvis enim manus non moveat ad occidendum hominem, per odium proximi jam ut homicida reus est ante Deum. Vivit ille et iste jam intersector judicatur: quia si non proximum, tamen seipsum et animam suam occidit in odio vel invidia proximi sui.

Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in semelipso manentem. Spiritus enim sanctus disciplinae effugiet sicutum: et ubi odium vel invidia manet, non habet locum ibi charitas, quæ Deus est, nisi per longam benignitatem, humanitatem proximi, per confessionem et poenitentiam emendet: nam ubi non est charitas, id est, ubi Spiritus sanctus in corde hominis locum non habet, diabolus habet habitatorem. Quapropter, dilectissimi, alijcrite de cordibus vestris odium et invidiam, quæ preparant in vobis diaboli mansionem. Estote benigni erga proximos et diligite eos et Spiritui sancto per confessionem et poenitentiam puram, dignum in cordibus vestris habitaculum per opera misericordiæ preparate.

In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas nostras ponere. Exemplum enim Christi et apostolorum nos imitari oportet ut doctrina vel prædicatio nostra operibus comprobetur; nihil enim turpius quam si bonum quod quisque prædicat, ex parte opere negligat: tunc enim prædicatio utiliter profertur quando efficaciter adimpletur. Proinde sacerdotes nullius hominis inimicitias formidare habent, sed oppressores pauperum, et potentes inique agentes palam debent arguere atque ad indulgentiam inopum et ad sui emendationem sollicite provocare. Quod si arguunt in charitate Dei et proximi sive deles probantur existere. Sed si qui contra divites inique agentes non se ad corrigendum exixerint sacerdotes, mercenarios se non pastores esse demonstrant, et a Dei charitate extraneos, quia violent lupum venientem et fugiunt, dum malos redarguere metunt. Et pro aliorum iniquitate damnantur, si

eos aut ignorantes non erudunt , aut peccantes non A arguant .

Qui autem habuerit substantiam myndi , et viderit fratrem suum necessitatem habere , et clauserit viscera sua ab eo , quomodo charitas Dei manet in eo ? Si enim mundum es idoneus mori pro fratre , jam idoneus esto dare de tuis facultatibus fratri , jam percutiat viscera tua charitas : et non de jactantia facias , sed de intimo adipe misericordiae , ut consideres illum in egestate positum . Si enim superflua non euras dare fratri tuo , animam tuam quomodo poteris ponere pro fratre tuo ? Jacet pecunia in sinu tuo , quam fures tibi auferre possunt , et si illam non auferunt fures , moriendo illam deseris , etiamsi te illa vivente non deserat . Quid inde facturus es ? esurit frater tuus , in necessitate positus est , non habet ipse , tu babes . Considera enim quod simul estis empti , unum est premium vestrum amborum . Christi enim sanguine redempti estis . Quomodo enim te Christianum esse gloriaris , si opera Christi non feceris ? nihil enim tibi prodest Christianum nomen si operibus te Christianum esse non probaveris .

Filioi mei , non diligamus verbo , neque lingua , sed opere et veritate : præstante Domino nostro Iesu Christo qui cum Patre et Spiritu sancto Deus vivit et regnat in sæcula sæculorum . Amen .

HOMILIA LXXXII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus similitudinem hanc : Homo quidam fecit cœnam magnam et vocavit multos . Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent quia jam parata sunt omnia , etc .

Quis est iste homo , nisi ille de quo per prophetam dicitur , et homo est et quis cognoscit eum , qui fecit cœnam magnam quia satietatem nobis intermissione dulcedinis præparavit . Qui vocat multos , sed paucos veniunt . Quia nonnunquam ipsi qui ei per fidem subjecti sunt , æterno ejus convivio male vivendo contradicunt . **Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent , quia jam parata sunt omnia .** Quid hora cœnæ nisi finis est mundi ? in quo nimis nos sumus ? sicut jam dudum Paulus testabatur dicens : *nos in quos fines sæculorum devenerunt* . Si ergo jam hora cœnæ est , cum vocamur , tanto minus debemus excusare nos a convivio Dei quanto propinquasse jam cernimus finem sæculi . Idcirco autem hoc convivium Dei non prandium , sed cœna nominatur , quia post prandium cœna restat , post cœnam vero convivium nullum restat , et quia æternum Dei convivium vobis in extremo præparabitur : rectum fuit ut hoc non prandium , sed cœna vocaretur . Sed quis per hunc servum qui a patresfamilias ad invitandum mittitur nisi prædictorum ordo signatur ? Ad repellendum autem fastigium nostrum *jam parata sunt omnia* , quia ad abstergendum mentis nostræ torporem in cœna Dei ille nobis singularis agnus occisus est , qui tulit peccata mundi .

Et cœperunt omnes simul excusare . Offerit Deus quod rogari debuit . Non rogatus dare vult quod vix sperari poterat ut dignaretur largiri postulatus et tamen contemnitur . Paratus delicias refectionis æternæ denuntiat , et tamen simul omnes excusant . Sed dicunt aliqui , excusare nolimus , ad illud enim supernæ refectionis convivium et vocari et pervenire gratulamur . Qui verum profecto dicunt si non plus terrena quam cœlestia diligunt , si non amplius rebus corporalibus quam spiritualibus occupantur . Unde hic quoque ipsa excusantium causa subjungitur , cum protinus subinfertur :

Primus dixit ei : Villam emi , et necesse habeo exire et videre illam ; rogo te , habe me excusatum . Quid per villam nisi terrena substantia designatur ? exit ergo videre illam qui sola exteriora cogitat propter substantiam .

Et alter dixit : Juga boum emi quinque , et eo probare illa ; rogo te habe me excusatum . Quid in quinque jugis boum nisi quinque corporis sensus accipimus ? qui recte quoque juga vocati sunt quia in utroque sexu gemitantur . Qui videlicet corporales sensus , quia comprehendere nesciunt interna , sed sola exteriora cognoscunt , et deserentes intima , ea quæ extra sunt tangunt , recte per eas curiositas designatur . Grave namque curiositatis est vitium , quæ dum cujuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exterius dicit , semper ei sua intima abscondit . Sequitur rogo te habe me excusatum . Duni enim dicit rogo , et tamen venire contempsit , humilitas sonat in voce , superbia in actione . Et ecce hoc dijudicat pravus quisque cum audit , nec tamen ea quæ dijudicat agere desistit .

Et aliis dixit : Uxorem duxi , et ideo non possum venire . Quid per uxorem nisi voluptas carnis accipitur ? nam quamvis bonum sit conjugium , atque ad propagandam sobolem providentia divina constitutum , nonnulli tamen non per hoc secunditatem prolis , sed desideria expetunt voluptatis , et ideo per rem justam significari potest non incongrue res injusta . Ad cœnam nos ergo æterni convivii summus paterfamilias invitati , sed dum hunc terrena cura occupat , illum alieni actus sagax cogitatio devastat , alterius etiam mentem voluptas carnis inquit , fastidiosus quisque ad æternae vitae epulas non festinat .

Et reversus servus nuntiavit hæc domino suo . Tunc iratus patresfamilias dixit servo suo : Exi cito in plateas et vicos civitatis , et pauperes ac debiles , caecos et claudos , introduc huc . Ecce qui terrena substantia plus justo incubat , venire ad Dominicam cœnam recusat . Qui labori curiositatis insudat , præparata vitæ alimenta fastidit . Qui carnalibus desideriis inhaeret , spiritualis convivii epulas respuit . Quia ergo venire superbi renunt , pauperes eliguntur . Cur hoc ? quia , juxta Pauli vocem , *in firma mundi elegit Deus , ut confundat fortia* . Pauperes autem et debiles dicuntur qui iudicio suo apud semetipos infirmi sunt . Nam pauperes et quasi fortis sunt , qui et po-

siti in paupertate superbunt. Cæci vero sunt qui nullum ingenii lumen habent: claudi quoque qui rectos gressus in operatione non habent. Sed dum viarum via in membrorum debilitate signantur, profecto liquet quia sicut illi peccatores fuerunt qui vocati venire noluerunt, ita hi quoque pauperes sunt, qui invitantur et veniunt, sed peccatores superbi respununt et peccatores humiles eliguntur. Sed deductis ad coenam pauperibus, quid puer subjungat audiamus:

Domine, factum est ut imperasti et adhuc locus est.
Multi tales ad Dominicam coenam ex Iudea collecti sunt. Sed multitudo quæ ex Israelitico populo credidit, locum superni convivii non implevit, intravit autem jam frequentia Judæorum, sed adhuc locus vacat in regno ubi suscipi debeat numerositas gentium. BUnde et eidem servo dicitur:

Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Cum de vicis et plateis ad coenam Dominus invitat, illum videlicet populum designat, qui tenere legem sub urbana conversatione noverat; cum vero convivas suos colligi ex viis et sepibus præcipit, nimirum agrestem populum colligere, id est, gentilem querit. Notandum vero quod in hac invitatione tertio non dicitur *invita*, sed *compelle intrare*. Nam sunt nonnulli qui bona facienda intelligunt, sed haec facere desistunt, his, ut superioris diximus, plerumque contingit ut eos in carnalibus desideriis suis mundi hujus adversitas feriat, saepè namque aut longa ægritudine tabescunt, aut afflicti injuriis concidunt, aut percussi gravioribus dannis affliguntur, seque ipsos in suis desideriis reprehendentes ad Dominum corda convertunt. Qui ergo hujus mundi adversitatibus fracti ad Dei amorem redeunt, atque a presentis vita desideriis corriguntur, quid isti nisi compelluntur ut intrent? sed valde est tremenda sententia, quæ protinus subinfurter. Ait enim:

Dico autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit coenam meam. Ecce per se vocat, per angelos vocat, per patres vocat, per prophetas vocat, per apostolos vocat, per pastores vocat, plerumque per miracula vocat, plerumque per flagella vocat, aliquando per hujus mundi prospera vocat, aliquando per adversa, nemo contemnat ne dum vocatus excusat, cum voluerit intrare non valeat.

HOMILIA LXXXIII.

FERIA IV.

Lectio libri Sapientie.

In diebus illis dixit Salomon filiis Israel: Diligitе iustitiam qui judicatis terram.

Admonet sapientia divina præpositos populi Dei quibus judicandi data est potestas, ut iustitiam diligant et æquitatem in judicio conservent. Alias potest haec sententia ad omnes generaliter pertinere, qui ratione vigent et intelligibilem mentem habent; ut terram, hoc est carnem suam, judicantes iustitiam diligant, scilicet ut non faciant carnis curam in con-

A cupiscentiis, sed spiritus imperio illam subjicientes virtutibus, quibus anima nutritur, maxime operam impendant deinde corpori suo secundum necessitatem et non secundum voluptatem consulant, recolentes semper illam sententiam legis: *Quis non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.*

Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum. In bonitate autem de Domino sentit qui sanctam Scripturam secundum pietatem legit atque intelligit. Et in simplicitate cordis eum querit qui humiliter ejus voluntati se subjicit ad custodiendum videlicet mandata ipsius. Nam qui pie Deum querit honorat sanctam Scripturam et non reprehendit quod nondum intelligit et propterea non resistit. Quod est mittemi esse de quo in Evangelio ait: *Beati miles quoniam ipsi possidebunt terram.*

Quoniam invenitur ab his qui non tentant illum: appetit autem eis qui fidem habent in illum. Periculum est enim humana præsumptione Deum tentare, cum scriptum sit, *Non tentabis Dominum Deum tuum*, sed salubre est fide recta illum honorare, quia justus ex fide vivit.

Perversæ enim cogitationes separant a Deo, probata virtus corripit insipientes. Manifestum est quod omnis cogitatio impia et prava voluntas nullo modo jungatur Deo; non concordet summo bono, quia non est societas lucis ad tenebras, nec concordio Christi ad Belial. Ubi autem bona intentio et studium sacrarum virtutum inerunt cordi, insipientium semper vitia reprobant atque arguunt errores, unde necesse habent animatores veræ sapientiae ut mundent sua corda et totam intentionem animi in affectum vertant conditoris sui.

Quoniam in malevolam animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis. Huic testimonio Jacobus apostolus paria sentienda in Epistola sua scripsit dicens: *Nunquid potest, fratres mei, ficus olivas facere, aut vitis ficus? Sic neque salsa dulcem potest facere aquam.* Quis sapiens et disciplinatus inter vos, ostendat bonum conversationem in mansuetudine sapientiae. Quasi zelum amarum habetis et contentiones in cordibus vestris, nolite gloriarri, et mendaces esse adversus veritatem, non est ista sapientia de sursum descendens a Patre luminum, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstans et omne opus pravum, nequaquam enim in malevolam mentem vera sapientia intrat, nec in facinoroso homine habitare poterit.

Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu. Unde Manichæum, Arium et Eunomium cæterosque hæreticos dogmata sua erroribus plenissima sine Spiritu sancti gratia condidisse, certissimum constat; quia spiritus Domini bonus semper deducit in viam rectam, malignus autem spiritus seducit et

secutores suos in laqueum perditionis æternæ secum A trahit, de quo et subditur :

Corripitur superveniente iniquitate. Quia cum retributionis tempus advenierit, omnes impii et peccatores pro iniquitatibus suis pœnam recipient perpetuam.

Benignus est enim spiritus sapientiae et non liberabit maledictum a labiis suis, quoniam renum illius testis est Deus, et cordis ejus scrutator verus, et linguae illius auditor. Hæc sententia destruit errorem eorum qui sicut bonas cogitationes a Deo nobis constat inspirari. Ita etiam malas ipso instigante putant in nostra mente generari. Cum nullo modo Deus qui summe bonus est et omnes homines vult salvari, atque ad agnitionem veritatis pervenire, necessitatem mali verbi aut pravæ actus alicui imponat, per quæ perire possit. Sicut Jacobus apostolus ostendit dicens : *Nemo ergo cum tentatur dicat quod a Deo tentatur; Deus enim intentator malorum est, ipse enim neminem tentat.*

Quoniam spiritus Domini replevit orbem terrarum. Spiritus ergo sanctus, qui in primordio creaturarum invisibili potentia ferebatur super aquas, maiestate sua omnem implet et continet creaturam, sine dono virtutis suæ replet orbem Ecclesiæ in qua quotidie universis sui ostendit largitatem : inde est quod sub jungitur :

Et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis. Quia, ut Paulus ait, *Alii per spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu. Alii gratia sanitatum in uno spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* Hæc enim omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult. Qui cum Patre et Filio vivit et regnat unus Deus per omnia sœcula sœculorum. Amen.

HOMILIA LXXXIV.

ITEM FERIA IV.

Lectio Isaiae prophetæ.

Hæc dicit Dominus Deus : Audi, Jacob serve meus, et Israel, quem elegi, faciens et formans te, ab utero auxiliator tuus, etc.

Nunc cum prophetica lectio legeretur, audistis, fratres charissimi, Israeliticum populum ad fidem incitantem et bona spiritualia eis prominentem prophetam atque dicentem : *Audi, Jacob serve meus, et Israel, quem elegi.* Bene enim servum prius et postea nominavit electum, quia propter servitium sancti nominis Dei electionem quisque merebitur ante Deum ut justus efficiatur, ac deinde cum quis vita et peccata supplantat et Domini sui voluntatem sequitur ut Jacob suppluator interpretatur tunc, postremo Israel, quod est vir videns Deum, recte dici potest, qui jam ad æternam Dei visionem bonis festinat operibus, faciens et formans te ab utero auxiliator tuus, quia in principio nascentis Ecclesiæ omnes credentes et præceptis meis obedientes de persecutorum manibus conservavi, et a crudelitate sœvientium eum.

A *Quia ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor.* Quia misericors sum et multarum miserationum, delebo omnes iniquitates tuas in aspersione sanguinis mei ; quem pro totius mundi fundam redemptione : delens chirographum maledictionis, quod Adam meruit in paradiſo transgressione præcepti, quod contra humānum genū scriptum erat, et peccatorum tuorum ultra non recordabor. O plebs fidelis, quæ tibi si in me recte ac sincere credideris in baptismate dimisurus sum. Deduc me in memoriam et judicemus simul, narra si quid habes ut justificeris. Vide simul et recogita ea quæ passus es non in amero sustinere, quia peccata multa quæ gessisti hoc tibi premerebantur, ut tanto tempore sub potestate diaboli B jaceres ; cui tanto tempore deseruisti me derelinquens, et præcepta mea quasi nihil contempnens. Sed et nunc scito me misereri tui non ob meritum tuum, sed propter meam tantum clementiam.

Noli timere, serve meus Jacob, et rectissime, quem elegi. Nunc quia conversus a malitia tua, idola vana muta quæ nou profuerunt tibi dereliqueristi, et ad me per poenitentiam scelerum conversus, et supplicando et deserendo vitia et peccata, electus meus vocaberis, quia jam es mea seculus præcepta.

C *Effundam enim aquas super silentem.* Qui silit fontem salutaris doctrine, effundam super eum per ora sanctorum doctorum in Ecclesia, vel etiam fontem baptiæmatis effundam super fideles ut emundenter ab omnibus sceleribus suis, et remissionem omnium percipient peccatorum, et fluentia Evangelicæ doctrineæ effundam super corda arida, quæ nunc usque ad baptismum nullum fructum boni operis protulerent.

D *Et effundam de spiritu meo super semen tuum, et benedictionem meam super generationem tuam,* dicit Dominus omnipotens. Ac si diceret, quia per manus impositionem sanctorum hoc eorum sacerdotum post baptismi sacramentum, effundam super filios meos quos mihi sponsa Ecclesia parteravit, spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et pietatis, et adimplero eos spiritu timoris et amoris mei, et haereditabo eos in benedictione perpetua qui meis fideliiter obedire præceptis curaverint ; agnoscat ergo catholicus Christianus fructus operis sui, quia et nihil sunt bona quæ fecerat, nisi de sancti Spiritus irrigatione processerint. Unde dicit Apostolus, nullas homini proficere virtutes sine charitate. Idemque dicit charitatem Dei diffusam esse in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Cavendum est ergo ne forte bona quæ facimus elatione perdamus. Nam omni se merito despoliat qui de studiis industria suæ in se magis quam Domino gloriatur. Vana sunt enim et noxia unde nos gloriari vult mundus, cum suis amatoribus periturus, quæ omnimodis repudiare debemus, ut bona conscientia de sanctitate moruin, de acquisitione virtutum, de dono Dei et promissione futuri regni ineffabiliter gloriemur per Jesum Christum